PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 12  - DEZEMBRO/2010

PORTARIAS

O  PREFEITO DO  MUNICÍPIO  DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO,  NO  USO  DE
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO
73,  INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,
DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 337/2010

Exonerar  CLÁUDIA REGINA PONTES DA SILVA,
matrícula nº 816/8, a partir do dia 16 de Dezembro do corrente
ano, do Cargo em Comissão de Diretor de Programas para a Ju-
ventude, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Tra-
balho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 338/2010

Exonerar  JULIA BARBAN MORELLI,  matrícula  nº
4.341/9, a partir do dia 30 de Novembro do corrente ano, do
Cargo em Comissão de Diretor Técnico, símbolo DAS 117-1,
da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  03  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 339/2010

Exonerar  JOSIANE PIRES DE MOURA  BASTOS,
matrícula nº 3.769/9, a partir do dia 16 de Dezembro do corren-
te ano, do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS
108-6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 340/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
905/2010, de   MARCELO FERNANDES PEREIRA, Médi-
co  Plantonista,  matrícula  4.373/7,  a  partir  do  dia  30  de  No-
vembro  de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº
8.380/10.

Gabinete do Prefeito, 10  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 341/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
671/2010, de BRUNO SILVA CARDOSO, Médico Plantonis-
ta, matrícula 4.405/9, a partir do dia 30 de Novembro de 2010,
conforme Procedimento Administrativo nº 8.519/10.

Gabinete do Prefeito, 13  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 342/2010

Autorizar o retorno, às suas atividades, a servidora LILI-
AN DIAS DA SILVEIRA CONCEIÇÃO CRUZ,  Professor
Docente II  – Educação Infantil,  matrícula 3.329/4,  que se en-
contra de Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem re-
muneração, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17,
de 22 de janeiro de 1998, a partir de 03 de dezembro do corren-
te ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8.404 de 07
de dezembro de 2010.

Gabinete do Prefeito, 13  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 343/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente ano,
FABIANO BAPTISTA DA COSTA LEITE,  para exercer  o
cargo de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria Mu-
nicipal de Transporte, tornando sem efeito a Portaria nº 305/10
a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 13  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 344/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente ano,
MARÍLIA MARTINS CAMPOS, para exercer o cargo de As-
sistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 13  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 345/2010

Exonerar  ANDRÉA  DE  SOUZA  GUIMARÃES  DE
FREITAS, matrícula nº 4.413/0, a partir do dia 30 de Novemb-
ro do corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 02,
símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Ha-
bitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15  de dezembro de 2010.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 12  - DEZEMBRO/2010

PORTARIA Nº 346/2010

Nomear,  a  partir  do dia 16  de  Dezembro do corrente
ano,  NORMA NAZARETH ALVARO XAVIER, para exer-
cer o cargo de Diretor de Programas para a Juventude, símbolo
DAS-103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Promoção Social, tornando sem efeito a Portaria nº 186/10, a
partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 15  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 347/2010

Nomear,  a  partir  do dia 01  de  Dezembro do corrente
ano,  PAULO  HENRIQUE  SANTANA  DA  SILVA,  para
exercer o cargo de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na Se-
cretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 348/2010

Nomear,  a  partir  do dia 16  de  Dezembro do corrente
ano, JORGE RIBEIRO ROSA, para exercer o cargo de Sub-
secretário Municipal de Meio Ambiante, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 17  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 349/2010

Nomear, a partir do dia 16 de Dezembro do corrente ano,
MARIA DA GLÓRIA DE AGUIAR SERGIO, para exercer
o  cargo  de Assistente 02,  símbolo DAS-108-6,  na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 17  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 350/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
604/2010,  de   MARCUS VINÍCIUS ANTUNES DA COS-
TA, Enfermeiro, matrícula 4.118/1, a partir do dia 16 de No-
vembro  de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº
8.767/10.

Gabinete do Prefeito, 17  de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 351/2010

Exonerar  MARIA ANGELA MELLO ESPÍNDOLA,
matrícula nº 464/2, a partir do dia 22 de Dezembro do corrente
ano, do Cargo em Comissão de Controlador Adjunto de Gestão
Pública, símbolo DAS 101-1, da Controladoria Geral do Muni-
cípio.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 352/2010

Nomear, a partir do dia 22 de Dezembro do corrente ano,
ALOÍSIO DOS SANTOS ALVES, para exercer o Cargo em
Comissão de Controlador Adjunto de Gestão Pública, símbolo
DAS 101-1,  da  Controladoria  Geral  do  Município,  tornando
sem efeito a Portaria nº 859/09, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 353/2010

Nomear, a partir do dia 22 de Dezembro do corrente ano,
MARIA  ANGELA  MELLO  ESPÍNDOLA,  para  exercer  o
Cargo  em Comissão  de  Controlador  Geral  Adjunto,  símbolo
DAS 101-1, da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 354/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
529/2010, de   MARCOS VINÍCIUS DA ROCHA LUGON,
Guarda Municipal, matrícula 4.000/2, a partir do dia 17 de De-
zembro  de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº
8.840/10.

Gabinete do Prefeito, 21 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 355/2010

Designar a servidora, MARIENE MIRANDA DA SIL-
VA, Subsecretária Municipal de Saúde e Assistência Social, ma-
trícula n º 570/3 para responder pelo Fundo Municipal de Saúde
– FMS, em substituição ao titular em seus impedimentos legais.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 356/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
870/2010,  de   THIAGO  HENRIQUE  DOMINGOS  DE
AMORIM, Fisioterapeuta, matrícula 2.976/9, a partir do dia 16
de Dezembro de 2010, conforme Procedimento Administrativo
nº 8.916/10.

Gabinete do Prefeito, 29  de dezembro de 2010.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 12  - DEZEMBRO/2010

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO
EXERCÍCIO

N °
PROCESSO

15/12/10 13/01/11 ALDAISE SANTOS DE OLIVEIRA 1423/0 AG. ADMINISTRATIVO 2008 3310/09
10/12/10 29/12/10 ANA LUCIA FERREIRA MACHADO 2894/0 SERVENTE 2010 4537/10
19/12/10 17/01/11 ANDRE FERREIRA CONCEIÇÃO 2879/7 AUX. SERV. GERAIS 2009 4686/10
01/12/10 30/12/10 ARIVALDO MENDONÇA 4140/2 AUX. SERV. GERAIS 2010 7081/10
01/12/10 30/12/10 CARLA SUSANA  SOARES DA SILVA 3952/7 ASSISTENTE 2009 7265/10
01/12/10 30/12/10 CARLOS HENRIQUE UZEDA PEREIRA DE SOUZA 532/0 DENTISTA 2010 2331/10
10/12/10 08/01/11 CLAUDEMIR DOS SANTOS BARROS 3626/9 AUX. SERV. GERAIS 2010 5234/10
01/12/10 30/12/10 CLAUDIA MARCIA RIBEIRO SANTIAGO 1521/0 ASSESSOR 2010 6124/10
10/12/10 08/01/11 ELIS DE SOUZA SOARES 4189/0 DIRETORA 2010 4541/10
01/12/10 30/12/10 FERNANDO DE ALMEIDA ALVES 131/7 TRAB. BRAÇAL 2010 6095/10
01/12/10 20/12/10 FERNANDO VAZ MARTINS 472/3 MOTORISTA 2009 6368/10
13/12/10 01/01/11 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TÉC. EM RADIOLOGIA 2ª SEM. 2010 7459/10
01/12/10 30/12/10 IZACC JACINTO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2009 5387/10
31/12/10 29/01/11 IZACC JACINTO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2010 5387/10
11/12/10 30/12/10 JOCEDY TEIXEIRA DA SILVA 510/0 MOTORISTA 2009 5718/10
10/12/10 08/01/11 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA MENDES DA SILVA 3317/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 6131/10
01/12/10 30/12/10 LUCIANA DA SILVA DIAS 3963/2 ASSISTENTE 02 2010 7126/10
01/12/10 20/12/10 LUCILIA RAMOS NEGREIROS MARINHO 2888/6 SERVENTE 2010 5114/10
16/12/10 04/01/11 MAGALHÃES JOSE DE LIMA 2094/0 TÉC. EM RADIOLOGIA 2ª SEM. 2010 7460/10
01/12/10 30/12/10 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 7264/10
01/12/10 30/12/10 MARLI VIANA VIEIRA BOENO 1895/3 ASSISTENTE 2009 7371/10
20/12/10 18/01/11 MURILO DINIZ MOREIRA 4231/5 CONTROLADOR 2010 6099/10
09/12/10 07/01/11 REGINA SOARES WILSON DE VASCONCELOS 1552/0 ASSISTENTE 01 2009 7546/10
13/12/10 01/01/11 RENATA MACHADO RIBEIRO 948/2 SUBSECRETARIA 2007 6712/10
20/12/10 18/01/11 SAMUEL DIAS DE MELLO 1412/5 MECANICO 2008 7503/10
24/12/10 22/01/11 VERA LUCIA DO NASCIMENTO BARROS 998/9 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 7957/10
21/12/10 19/01/11 VERONICA MARTINS GUIMARÃES 930/0 PROFESSOR 2010 4925/10

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO
PERÍODO

Nº
PROCESSO

01/12/10 28/02/11 ANALIA CAMPOS DE AMORIM 858/3 SERVENTE 21/02/02 a 20/02/07 6367/10
01/12/10 28/02/11 AUGUSTO JOSE RODRIGUES DA SILVA 642/4 TEC. DE LABORATÓRIO 11/04/99 à 10/04/94 6778/10
03/12/10 02/03/11 CESAR DE ALENCAR JOSE OSCAR 176/7 FISCAL DE TRIBUTOS 10/08/94 à 09/08/99 6521/10
14/12/10 13/03/11 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 30/05/03 à 29/05/08 2495/10
15/12/10 14/03/11 NIZETE MELLODOS SANTOS 179/1 PROFESSOR DOCENTE II 01/06/04 à 31/05/09 5636/09
15/12/10 28/01/11 ORLANDO CORREA XAVIER 565/7 DIGITADOR 07/03/98 à 06/03/03 7842/10
01/12/10 28/02/11 PRISCILLA DE OLIVEIRA TAVARES 2911/4 ENFERMEIRA 12/10/06 à 11/10/08 0582/10
21/12/10 20/03/11 VITOR FABIANO TEIXEIRA DOS ANJOS 778/1 MÉDICO PLANTONISTA 01/08/00 à 31/08/05 4915/4916/10

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de dezembro de 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS

     PORTARIA Nº 357/2010

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 12  - DEZEMBRO/2010

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ASS-
SISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

PORTARIA Nº 021/2010

Designar o servidor Marcos André Fernandes Modes-
to – Médico – Mat. 4307/9, CRM 52.25254-4, para exercer a
função de Diretor Técnico da Policlínica Municipal Aguinaldo
Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 01 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 022/2010

Designar os servidores  Marcos André Fernandes Mo-
desto – Médico - CRM 52.25254-4, mat. 4307/9, Cristina Xa-
vier  S. Santiago –  Assistênte Social  –  CRAS 284/91  – mat.
2448/1,  Lucia  Macedo  Duarte  Gomes –  Psicóloga  –  CRP
34574 – mat. 4109/2 e Eliane Santana da Silva – Enfermeira –
COREN 33676 - mat. 3149/6, para compor a Comissão do Pla-
nejamento Familiar da Secretaria Municipal de Saúde, a partir
desta data.

Silva Jardim, 01 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº 023/2010

Institui a Relação Municipal de Medicamentos Essen-
ciais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e Assis-
tência Social e dá outras providências

O Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social
de Silva Jardim, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a Programa de Ação de Medica-
mentos Essenciais, OMS, 1981;

CONSIDERANDO  a  Política  Nacional  de  Medica-
mentos,  instituída  pela  Portaria  do  Ministério  da  Saúde  n.º
3.916, de 30 de outubro de 1998;

CONSIDERANDO a Guia "Assistência Farmacêutica
para  gerentes  municipais"  da  Organização  Panamericana  de
Saúde (OPAS), 2003;

CONSIDERANDO a Formulário Terapêutico Nacio-
nal, MS, 2008;

CONSIDERANDO  a  Relação  Nacional  de  Medica-
mentos Essenciais (RENAME), MS, 2010;

CONSIDERANDO a Portaria nº 05 de 2010 da SEM-
SA, que institui a Comissão de Farmácia e Terapêutica no âmbi-
to da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de Sil-
va Jardim.

RESOLVE:

Art. 2º - Aprovar as Recomendações para prescrição e
Orientações para confecção da prescrição, no âmbito da Secre-
taria Municipal de Saúde e Assistência Social de Silva Jardim,
bem como aprova os  Critérios  de  Seleção  de  Medicamentos,
contidos no anexo 1 desta portaria.

Art. 1º - Instituir a Relação Municipal de Medicamen-
tos Essenciais (REMUME) no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde e Assistência Social de Silva Jardim, contida no Ane-
xo 2 desta portaria.

Parágrafo  Único:  A  REMUME  deverá  ser  revisada
anualmente pela Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) da
SEMSA.

Silva Jardim, 21 de dezembro de 2010.

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Plenário  do Conselho  Municipal  de  Saúde em
sua, vigésima reunião, realizada no dia 20 de dezembro de
2010 às 09:45 horas, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de
19 de setembro de 1990, nº 8.142, de 28 de dezembro de
1990 e  Lei  Municipal  nº  1386,  de  17  de  dezembro  de
2007;

RESOLVE:

Aprovar  o  PLANO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
SILVA JARDIM para o período de 2010-2013.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Muni-
cipal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 21 de novembro de 2010.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 12  - DEZEMBRO/2010

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua, vi-
gésima reunião, realizada no dia 20 de dezembro de 2010 às
09:45 horas, no uso de suas competências regimentais e atribui-
ções conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990,
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 1386,
de 17 de dezembro de 2007;

 RESOLVE:

Aprovar o  PLANO DE CONTIGÊNCIA PARA O
CONTROLE DA DENGUE no Município;

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 21 de dezembro de 2010.

Rodrigo Alves Torres Oliveira
          Presidente do CMS/SJ

Ana Cristina Xavier dos Santos Santiago
Secretária Executiva Ad hoc CMS/SJ

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 12  - DEZEMBRO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 12
DEZEMBRO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                                               EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária

1 Caio Cardoso Tome 912 Psicólogo 01-dez-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
2 Adelson Bruno dos Reis Santos 913 Psicólogo 01-dez-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
3 Evelise Santos Silveira Santiago 914 Farmacêutico 18-dez-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
4 Leonardo Dias Ribeiro 915 Médico Plantonista 03-dez-10 31-dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
5 Renata Teixeira Leite 916 Atendente de Consultório Dentário 01-dez-10 31-dez-10 ESF R$ 617,01 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
6 Alciney Conceição Garcia 918 Motorista 01-dez-10 31-dez-10 SEMSA R$ 894,22 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA